Damos éste según la fotocopia directa del manuscrito aludido, que trae H. Leclercq en DAL., 12, pp. 552-553 ⁵.

³ Cf. Extensa bibliografía en DAL. 12, pp. 556-60. Cf. etiam EHRHARDT A. A. T., *The Gospels in the Muratorian Fragment*; Ostkirchl. Studien 2. Würzburg 1953, 121-138; BARDY G., *Muratorian Canon de*: DBS 29 1957, 1.399-1.408; KATZ P., *The Johannise Epistles in the Muratorian Canon* (68 ss.), JTS., 8, 1957, 273 s.

⁴ Es el ms. *Ambrosianus I 101 sup.*, que forma parte de un lote de codd. procedentes de Bobbio. El Fragmento de Muratori, que estudiamos, está en los fols. 10r-11r con 31 líneas cada una de las dos páginas del folio 10, y 23 la del 11; en total 85 líneas.

En el fol. 10r, al margen derecho se lee: *Incipit fragmentum Caio presbytero, qui floruit circa an. 196, a Muratorio, attributum.*

Lo publicó Muratori en sus *Antiquitates italicae Medii Aevi... post declinationem Rom. Imperii ad annum usque MD.* t. III, Mediolani, 1740, diss. XLIII, col. 851-854.

⁵ Leclercq no pudo lograrla hasta que la publicó la «*Rivista di archeologia cristiana*», t. III, de donde la tomó.

I

(fol. 10r):

- quibus tamen Interfuit et ita posuit,
 Tertio Euangelii librum secundo Lucan
 Lucas Iste medicus post ascensum XPI
 Cum eo Paulus quasi ut iuris studiosum
- 5 Secundum adsumsisset, numeni sui
 ex opinione concribset; dum tamen nec Ipse
 uidit in carne, et idē prout asequi potuit;
 ita et ad natiuitate Iohannis incipet dicere.
 Quarti Euangeliorum Iohannis ex decipolis
- 10 Cohortantibus condiscipulis et eps suis
 dixit: conieiunate mihi odie triduo, et
 quid cuique fuerit reuelatum, alterutrum
 nobis enarremus. Eadem nocte reue-
 latum andreae ex apostolis, ut recognis-
- 15 centibus cuntis Iohannis suo nomine
 cunta describeret et ideo licit varia sin-
 culis euangeliorum libris principia
 doceantur, Nihil tamen differt creden-
 tium fidei, cum uno ac principali spu de-
- 20 clarata sint in omnibus omnia, de natiui-
 tate, de passione, de resurrectione,
 de conuersatione cum decipulis suis,
 ac de gemino eius aduentu,
 Primo In humilitate dispectus, quod fo-
- 25 it, secundum potestate regali pre-
 clarum quod foturum est. quid ergo
 mirum, si Iohannes tam constanter
 sincula etiā In epistulis suis proferat
 dicens in semeipsu: Quae uidimus oculis
- 30 nostris et auribus audiimus et manus
 nostrae palpauerunt, haec scripsimus uobis;

(fol. 10v):

Sic enim non solum uisurem, sed et auditorem,

- sed et scriptorē omnium mirabiliū dni per ordinem profetetur. Acta autē omniū apostolorum
- 35 sub uno libro scribta sunt. Lucas obtime theofiale comprindit, quia sub praesentia eius singula gerebantur, sicut et semote passionē Petri euidenter declarat, Sed et profectionem pauli ab urbes ad spaniā proficescentis. Epistulae autem
- 40 Pauli, quae, a quo loco, uel qua ex causa directe sint, uoluntatibus intellegere Ipse declarant. Primū omnium corintheis scysmae haeresis Interdicens, deincepsb callaetis circumcisionē, Romanis autem ornidine scripturarum sed et
- 45 principium earum esse XPM Intimans, prolexius scripsit, de quibus sincolis Necessesse est ad nobis desputari. Cum ipse beatus apostolus paulus sequens prodecessuris soi Iohannis ordinē nonnisi nomenatī semptrae
- 50 ecclesiis scribat, ordine talia corenthios prima; ad efesios secunda, ad philippinses tertia, ad colosensis quarta, ad calatas quinta, ad tensaolenecinsis sexta, ad romanos septima, Verum corintheis et thessaolecensibus, licet pro correptione Iteretur, una
- 55 tamen per omnem orbem terrae ecclesia deffusa esse denoscitur; Et Iohannis enī in apocalebsy licet septē eccleseis scribat, tamen omnibus dicit. uerū ad filemonem una;
- 60 et at titū una, et ad tymotheū duas pro affecto et dilectione, In honore tamen ecclesiae catholice, In ordinatione ecclesiastice

(fol. 11r):

descepline scificate sunt. Fertur etiam ad Laudecenses, alia ad alexandrinos Pauli nomine fincte ad heresem Marcionis, et alia plura, quae in catholicam ecclesiam recepi non potest; Fel enim cum melle misceri non con-

- cruit. epistola sane Iude et superscriptio
Iohannis duas In catholica habentur. Et sapi-
70 entia ab amicis Salomonis in honorem ipsius
scripta apocalapse uel apocalypses etiam Iohannis et Pe-
tri tantum recipimus, quam quidam ex nos-
tris legi In ecclesia nolunt. Pastorem uero
nuperrim et temporibus nostris In urbe
75 roma herma conscripsit, sedente cathe-
tra urbis romae aecclesiae Pio eps, fratre
eius; et ideo legi eum quidem Oportet, se pu-
blicare uero in eclesia populo Neque inter
profetas completum numero neque inter
80 apostolos In finē temporum potest.
Arsinoi autem seu ualentini, uel mitiadis
psalmorum librum marcioni conscripse-
runt una cum basilide assianon catafry-
85 cum constitutorem.

1) CAMBIOS FONETICOS

*Vocales inacentuadas sin hiato.**En silaba final.*

e por i: 6 *concribset*; 8 *incipet*

o por u: 2 *tertio*; *secundo*; 4 *eo* (en los tres casos después de la caída de la -m final); 61 *affecto*;

i por e: 5 *numeni* por *nomine*; 9 15, 57 *Iohannis* por *Iohannes*; 16 *licit* por *licet*; 52 y 53 *colosensis* por *colossenses*; 53 *tensaolencensis* por *thes-salonicenses*.

u por o: 29 *semeipsu* por *semetipso*; 79 *completum* por *completo*.

En otras silabas.

e por i: 5 *numeni*; 9 *decipolis*; 10 *condescipulis*; 16 *discriberet*; 22 *decipulis*; 34 *profetetur*; 39 *proficescentis*; 42 y 54 *corintheis*; 47 *desputari*; 49 *nomenatim*; 57 *deffussa*; *denoscitur*; 63 *descepline*; 64 *Laudecenses*; 66 *recepti*; 82 *recipemus*.

o por u: 9 *decipolis*; 26 *forturum*; 46 *sincolis*

Vocales acentuadas sin hiato

- e* por *i*: 46 *prolexius*; 58 *Apocalebsy*
o por *u*: 25 *foit* por *fuit*; 51 *secunda* por *secunda*; 48 *soi* por *sui*.
i por *e*: *comprindit* por *comprehendit*; 51 *philippinses* por *philippenses*.
u por *o*: 5 *numeni* por *nomine*; 32 *visurem* por *visorem*; 48 *prodeces-*
suris por *prodecessoris*.
a por *i*: *apocalapse* (sin duda atracción de las *a* precedentes).

Cambios consonánticos.

- b* por *p*: *concribset*; 35 *scribta*; *obtime*; 55 *correbtione*; 58 *Apocalebsy*.
p por *b*: 78 *puplicare* por *publicare*.
c por *g*: 17 *sinculis*; 28 *sincula*; 43 *callaetis* por *Galatis*; 46 *sincolis*;
 52 *calatas*; 68 *concruit* por *congruit*; 85 *catafrycum* por *catafrygum*.
d por *b*: 8 *ad* por *ab*.
t por *d*: 60 *at* por *ad*; 75 *cathetra* por *cathedra*.
 caída de *-m* o *-s*: 71 *apocalapse* por *apocalypsem* o *apocalypses*; las
 consignadas anteriormente: 2 *tertio*; *secundo*; 4 *eo*.